ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 32/SMED/2024:

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 030/SMEd/2024 - ETAPA II DO PROCESSO DE
ESCOLHA DEMOCRÁTICA DE DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS ESCOLAS

MUNICIPAIS DE SANTA MARIA-RS

A Secretária de Município da Educação de Santa Maria, Gisele Bauer Mahmud, no uso
de suas atribuições legais, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital N.º 030/SMEd/2024,
referente à Etapa II do Processo de Escolha Democrática de Diretores e Vice-Diretores
das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Santa Maria-RS.

RETIFICA-SE:

Art. 14 O período destinado à campanha eleitoral será do dia 27/11/2024, após a
publicação da homologação definitiva das inscrições até às 23h59min do dia 29/11/2024.

INCLUI-SE:

Seção III

Da Homologação Preliminar das Inscrições

Art. 7A A homologação das inscrições dos candidatos interessados ao cargo de Diretor(a)
e Vice-Diretor(a), será concedida a todos que comprovarem todos os requisitos previstos
nos itens do Art. 6º do Edital N.º 030/SMEd/2024.

Art. 7B A divulgação da listagem das candidaturas homologadas será divulgada no site
da Prefeitura Municipal de Santa Maria, por meio de edital específico conforme
cronograma em anexo.

ANEXO I - Cronograma de execução

N.º Etapa Data/Horário Local

01 Publicação do Edital 19/11/2024 Site da Prefeitura
Municipal de Santa
Maria - Editais

02 Período de inscrição individual Das 8h do dia Portal do servidor

Alameda Buenos Aires, nº 128 - Bairro Nossa Senhora das Dores - Santa Maria/ RS
CEP: 97050-510 - Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO

20/11/2024 às
23h59min do dia

22/11/2024.

Serviços - demandas

03 Divulgação das inscrições preliminares 25/11/2024 Site da Prefeitura
Municipal de Santa
Maria - Editais

04 Pedido de recursos até 24horas após
publicação do Edital
de divulgação das

inscrições
preliminares

Portal do servidor
Serviços - demandas
No mesmo ticket de
abertura do pedido

05 Homologação final e divulgação
definitiva das inscrições

Até 27/11/2024 Site da Prefeitura
Municipal de Santa
Maria - Editais

06 Período de campanha para a escolha
democrática

Após publicação da
homologação
definitiva das

inscrições até às
23h59min do dia

01/12/2024

Unidades Escolares

07 Escolha democrática 02/12/2024 Unidades Escolares

08 Homologação final dos resultados 04/12/2024 Site da Prefeitura
Municipal de Santa
Maria - Editais

As demais informações contidas no edital permanecem inalteradas. Solicitamos a todos
os interessados que observem as alterações supracitadas.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Maria, 25 de novembro de 2024.

Gisele Bauer Mahmud
Secretária de Município da Educação

Portaria n° 2747/2024

Alameda Buenos Aires, nº 128 - Bairro Nossa Senhora das Dores - Santa Maria/ RS
CEP: 97050-510 - Telefone: 55 3174-1510, ramal: 01

		2024-11-25T15:22:41-0300
	GISELE BAUER MAHMUD:61370525087
	Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal